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R e P UBLIKA C SHQIPiRiSi

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
REKTORI

73 .01.2025Tirané, mé

Lénda: Dérgohet VSA Pér raportin vjetor si dhe dokumentacioni shoqérues

MINISTRISÉ SÉ ARSIMIT DHE SPORTIT
Rruga e Durrösit 23, 1001, Tirané, Shqipéri

Té nderuar,

Bashkélidhur dérgohet Vendimi i Senatit Akademik nr. 2, daté 13.01.2025 "Pér miratimin e

raportit vjetor té punés Pér vitin akademik 2023-2024, né Universitetin e Arteve" si dhe

dokumentacionin shoqörues, sipas körkesave Clérrjedhin nga neni 32 té ligjit nr. 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe körkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e

Shqipérisé", Udhézimi i MAS nr. 5, daté 19.2.2018 "Pér pércaktimin e elementeve pérbérése

te raportimit vjetor dhe afatit Pér raportim té institucioneve té arsimit té larté", i ndryshuar dhe

Udhézuesi i AKFAL "Pér modelin e raportimit vjetor té IAL-ve, nézbatim té udhezimit nr. 5,
date 19.02.2018, te Ministrit té Arsimit dhe Sportit".

Duke Ju falenderuar Pör bashképunimin,

QTORI

P . D rald bakalli

A

Miratoi: E. Plaku DMBNJ
Konc: A.Kusuri Sek Jur.
Ekz: 2 (dy) kopje

• *Nene Tereza', Nr. 2, 1019, ShQi#ri. Tel: +355 42 225 488 wem.uart,edual
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REPUBLIKA e SHOtPERtSi

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Tirané, •.01.2025

VENDIM

Nr. 2 , Datödg /01/2025

PÉR

MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR TÉ PUNÉS PÉR vlTIN AKADEMIK 2023-
2024, NÉ UNIVERSITETIN E ARTEVE

Nö zbatim té nenit 32, pika 1 dhe té nenit 38, pika 1, germa "g" té ligjit nr. 80/2015, daté

22.07.2015 "Pér Arsimin e larté dhe körkimin shkencor né institucionet e arsimit ti larté né
Republikén e Shqipérisö", ti Udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018 "Pér pércaktimin e elementéve

pérbérös té raportit vjetor dhe afati Pér raportim té institucioneve té arsimit tö larté", té

ndryshuar, tö Udhézuesit tö AKFAL Nr. 75/3 Prot., date 1 1.07.2023 "Pér modelin e raportimit
vjetor té IAL, nézbatim té udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, té Ministrit té Sponit dhe Arsimit"
té AKFAL, pranöMAS, si dhe té nenit 24, me titull "Funksionet e Senatit Akademik té UART"
dhe nenit 147, me titull "Raportimi" tö Statutit té Universitetit tö Arteve, Senati Akademik pas
diskutimeve dhe me votim tö hapur,

VENDOSI:

1. Té miratojé raportin vjetor té punés Pér vitin akademik 2023-2024 né Universitetin e

Arteve, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim té shpallet né faqen zyrtare té Universitetit té Arteve dhe tek transparenca si

dhe njé kopje t'i dérgohet Ministrisö séArsimit dhe Sportit.

Ky vendim hyn né fuqi menjöherö.

SENATI AKADEMIK 1 UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE

sHQlP&Q/

Prof. Dr. Erald BAKALLI Prof. Najad HAMZA

Adtesa: Sh$hi •Néné Tereza'. Nr. 2.1019, Tirané. Shqipéfis Tel: +355 42 225 488

Faqe 1 nga 2



Prof. Arben LLOZI

Prof. Sadik SPAHIJA

Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)

Prof. Rudina CIKO

Prof. Asoc. Dorian CENE

Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI

Prof. Asoc. Genci FUGA

Prof. Asoc. Orion Shima

Rei KITA (Student FM)

Prof. Miltiadh KUT

Prof. Lorenc RADOV

Prof. Endri SINA

Prof. Gazmend GJOKA

Prof. Asoc. Albes FUSHA

Prof. Asoc.

Prof. Asoc. Alert C

ACO

OALIAJ

Enea TRIMI (StudentF

sHQlP&4/d+Å
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$ HQIPER\$E
UNIVERSITETI 1 ARTEVE

REKTORATI

Tirané, mé 06 .01.2025Nr. 2

Linda:

Prot.

Dérgohet Pörmiratim raporti i analizés vjetore té punés

SENATIT AKADEMIK, UART

BORDIT TÉ ADMINISTRIMIT, UART

Té nderuar,

Rektorati i Universitetit té Arteve, dérgon Pör miratim né Senatin Akademik dhe Bordin e

Administrimit raportin e analizös vjetore té punés Pér vitin akademik 2023-2024, mbéshtetur

nénenin 32 té ligjifnr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institücionet e

arsimit tö lartö né Republikén e Shqipérisé", né Udhézimin e MAS nr. 5, daté 19.2.2018 "Pér

pörcaktimin e elementeve pérbérése té raportimit vjetor dhe afatit Pér raportim té institucioneve
té arsimit tö larté", i ndryshuar, né Udhézuesin e AKFAL "Pér modelin e raportimit vjetor tö

IAL-ve, né zbatim té udhézimit nr. 5, date 19.02.2018, té Ministrit té Arsimit dhe Sportit", né
Statutin e UART, né pikén 6 té Urdhrit té Rektorit nr. 54, daté 11.11.2024 "Pör zhvillimin e

analizös vjetore tö punés Pör vitin akademik 2023-2024 néUniversitetin e Arteve", si dhe né
Urdhrin nr. 54/1, date 20.12.2024 "Pör marrjen e masave Pér zhvillimin e analizös vjetore té

punös Pör vitin akademik 2023-2024 néUniversitetin e Arteve"

Duke Ju falénderuar Pör bashképunimin,

REKTORATI 1 UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE

Prof. Dr. Erald Bakalli

Prof. Arian Paco

Prof. Asoc. Dorian Cene

Rektor

Zövendösrektor

Zövendösrektor

Adresa: Sheshi Tereza't, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéti. Tet: +355422254

z
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Prof. Arben Llozi

Prof. Sadik Spahija

Prof. Miltiadh Kutali

Alma Sinanaj

Dekan, FM

Dekan, FAB

Dekan, FAS

Administrator

Adresa: SheShi"NénéTereza', Nr. 2, 1019, Tirané* Shqir*ri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.édu.at



UNIVERSITETI 1 ARTEVE

RAPORTI VJETOR 1 VEPRIMTARISÉMÉSIMORE

ARTISTIKE-KÉRKIMORE-SHKENCOREDHE FINANCIARE

VITI AKADEMIK 2023-2024

SHQlP&63
SENATI AKADEMIK
TIRANÉ, JANAR 2025



Raporti vjetor i Universitetit tö Arteve Pér vitin akademik 2023-2024 éshté pérgatitur nga njésité
kryesore, njésité bazé, drejtorité dhe sektorét e institucionit. Raporti vjetor eshté strukturuar sipas

Göshtjeve té körkuara, fushave dhe kompetencés. Raporti vjetor eshté bazuar né:

Ligji nr. 80/2015, "Per arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit te

larté né Republikén e Shqipérisé ", neni 32, neni 38, pika 1, germa "g", neni 39, pika 12, neni
49, pikal, gema "h".
Udhézimit té Ministrit té Arsimit dhe Sportit nr. 5, date 19.2.2018 "Pér percaktimin e

elementeve perberése te raportimit vjetor dhe afatitPér raportim te institucioneve te arsimit
te larté " té ndryshuar.
Udhézuesit te Angjencisé Kombetare te Financimit te Arsimit té Larte (AKFAL), prané
MAS "Per modelin e raportimit vjetor te IAL, ne zbatim té udhézimit nr.5, date 19.02.2018,

te Ministrit té Sportit dhe ArsimiP'.

Statutin e Univesitetit te Arteve, Neni 24, "Funksionet e Senatit Akademik te UART', neni
27, "Funksionet e Rekorit", neni 29 "Rektorati ", neni 30 "Komisionet e Perhershme ", neni
48 "Funksionet e Bordit te Administrimit", neni 147 "Raportimi"

Raportimi synon té paraqesé informacione te qarta dhe transparente té veprimtarisé Sö UART né
zbatim té misionit te tij dhe né perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi. Ky raport ofron informacion mbi

realizimin e qöllimeve dhe objektivave te mesimdhénies, te kérkimit artistiko - shkencor dhe

veprimtarive krijuese, gjithashtu mbi gjendjen financiare te UART, parashikimin Pér angazhimin e

personelit akademik, tarifat e shkollimit per vitin 2023-2024, per gjurmimin e studentéve qé kané
pérfunduar studimet Pér secilin program studimi, si dhe elemente té tjera qé lidhen me sherbimet qé
UART ofron. Analiza e bere ne kete raportim vjetor do te nxite dhe te rrité pörgiegjshmériné,
Ilogaridhönien dhe siguriné e cilösisé sé sherbimeve qé ofron UART, gjithashtu do tö paraqesé
problemet e konstatuara giaté vitit akademik 2023-2024, me qéllim zgjidhjen e tyre, né bashképunim
me strukturat shteterore ne fushen e arsimit. Té dhénat e kétij raporti jané miratuar né mbledhjen e
Senatit Akademik dhe té Bordit té Administrimit te Universitetit te Artve.

Raporti paraqet dhe pasqyron né forme te pérmbledhur informacione, analiza dhe gjetje per:
funksionimin dhe performancén e strukturave pérgjegjése (organe kolegiiale, komisione té

pérhershme) né lidhje me aspekte te ndryshme te veprimtarisé akademike dhe financiare té UART
dhe té fakulteteve; procesin e mésimdhénies dhe té nxénit, njohurité dhe kompetencat né nivel njésie

kryesore; projektet ku personeli i UART merr pjesé si pale aktive, pérqindjen e te diplomuarve;
numrin e pörgjithshém té studentéve te regjistruar dhe atyre te diplomuar sipas niveleve dhe

programeve te studimit, numrin e studentöve qé ndjekin programet e studimit qé ofron UART,
mbéshtetjen Pér studentét (bursa apo pörjashtim/reduktimi i tarifave té shkollimit), pjesemarrjene

studentöve né projekte bashkepunimi kombétar dhe ndérkombétar si dhe mbéshtetjen per
levizshmöriné e tyre, cilésiné e studentéve dhe vlerésimin e tyre per secilin cikél dhe program studimi;
mobilitetin e personelit akademik té realizuar né kuadér té projekteve, pörmiré

• •

plotésimit,
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sipas standardeve shtetérore té cilésisé. plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe

infrastrukturore, né perputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen mjediset didaktike, artistike-
kerkimore, politika té shpérndarjes sé fondeve né funksion té permirösimit te cilésisé, numri i teksteve

dhe infrastruktura informatike né funksion té mésimit, pagesat Pér pagat, sigurimeve shoqérore e

shéndetésore.

Né mbledhjet e organeve kolegjiale dhe drejtuese ndiqen procedura dhe protokolle tö pércaktuara, tö

UART, né plotésimin e kérkesave te ligjit nr. 80/2015 si dhe akteve té tjera nénligjore né fuqi.

UART ka si prioritet fuqizimin e sigurimit té brendshém te cilösisé, reflektuar kjo dhe némiratimin

e njé strukture te posagme Pör sigurimin e cilésisé. Nga burimet nédispozicion té UART, konstatohet

se éshté treguar pérgjegjshméri né pérmbushjen e detyrave pérkatése nga strukturat pörgjegjése.
Kurrikula qéofron Universiteti i Arteve, Tirané, eshté e lidhur ngushtésisht me kérkesat e profilizuara
te saj dhe mbéshtetet nga njé staf akademik tejet profesional. Programet e studimit jané qartésisht te

pércaktuara dhe té pérshtatshme me tregun, kjo né pörmbushje te misionit qé veté UART ka né
"...ofrimin e arsimimit giithöpérfshirés té studentéve, té kualifikimit té tyre artistik si dhe veprimtarive
té tjera né fushön e arteve".

Funksionimi i organeve kolegjiale dhe drejtuese kryhet nézbatim te akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi. Qdo njösi, strukturé, personel akademik, ndihmés akademik, dhe jo akademik éshtö pérgjegjese
Pér mbarévajtjen e procedurave, aktiviteteve dhe veprimtarive qé zhvillon Universiteti i Arteve per

realizimin e objektivave dhe zhvillimin e procesit mésimor, atij artistik-shkencor, si dhe aktiviteteve
té tjera.

Senati Akademik ka ushtruar kompetencat e tij per mbarévajtjen e veprimtarisö akademike gjatö

gjithö vitit akademik, népörmjet vendimeve té marra né mbledhjet pörkatése, té cilat i jané adresuar
njésive pérkatése per zbatim.

Bordi i Administrimit ka ushtruar kompetencat e veta né mbarévajtjen e veprimtarisé financiare te

UART, népérmjet vendimeve té marra.

Rektorati, dekanatet si organe kolegjiale, né ushtrim té kompetencave tö tyre, kané shqyrtuar dhe
marri vendime lidhur me strukturön e vitit akademik, komisionet Pér monitorimin e konkurseve té

pranimeve, regjistrimeve te reja, transferimin e studimeve, komisionet per monitorimin e cilösisé sé
mésimdhénies, etj. Po ashtu jane propozuar dhe miratuar grupe pune, komisione apo grupe te

posaqme né nivel universiteti.

Késhilli i Etikés si organ kolegjial, nuk ka pasur raste té adresuara kétij organi lidhur me
mosrespektimin té kérkesave té moralit dhe té etikés né realizim té funksionit té detyrave tö

individéve.

Njésitö administrative, ndihmés akademike, rektorati, dekanatet si dhe komisionet ad-hoc te ngritura

né rang Rektorati, né ushtrim té kompetencave te tyre, kané zbatuar vendimet e organeve kolegjiale

apo drejtuese.

3/175
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Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit Skenik dhe
Fakulteti i Arteve té Bukura.

Fakulteti i Muzikés pérböhet nga 3(tre) njési bazé:

- Departamenti i "Interpretimit"
- Departamenti i "Kompozicionit, Muzikologjisé, Dirizhimit dhe Pedagogjisö"

- Departamenti i "Kantos"

Fakulteti i Arteve té Bukura pérböhet nga 3(tre) njési bazé:

- Departamenti i "Pikturés"
- Departamenti i "Skulpturés"
- Departamenti i "Arteve té Aplikuara"

Fakulteti i Artit Skenik pérbéhet nga 3(tre) njési bazé:

- Departamenti i "Aktrimit - Teori Arti"
- Departamenti i "Regjisé dhe Regji Filmi & TV"
- Departamenti i "Skenografisé dhe Koreografisé"

€ SHQIA&

LLI
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1.1.

FAKULTETI 1 MUZIKÉS

DEPARTAMENTI 1<1vmp-sé

1. VeprimtariaMésimore

Progesi mésimor Pér vitin akademik 2023-2024, bazuar néUrdhrin e Ministrisé séArsimit dhe Sportit

Nr. 187, date 14.04.2023, "Pér caktimin e datés séfillimit dhe mbarimit té vitit akademik 2023-2024

né institucionet e arsimit té larté ", dhe shkresén e Rektorit té UArt, Pér strukturimin e vitit pérkatés
akademik, Nr.739.prot., date 06/09/2023 "Struktura vjetore e procesit mésimor Pér vitin akademik

2023-2024 " ka nisur si mé poshté vijon:

• Date 02.10.2023 Ciklin I-ré Bachelor dhe Ciklin II-té, viti i II-té Master;

• Date 16 Tetor Cikli II-té, viti I-re Master.

Shpörndarja e ngarkesés mésimore, per vitin akademik 2023-2024, éshtö realizuar né pérputhje me

Udhézimin Nr. 29, date 10.09.2018 "Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore te personelit
akademik né institucionet e arsimit té larté

Fillimisht éshté realizuar shpérndarja e ngarkesés mésimore ti stafit akademik me kohé te ploté dhe

afat té pacaktuar dhe né vazhdimési te atij me kohé té pjesshme dhe afat te caktuar. Ngarkesa

mésimore e stafit akademik me kohé té ploté dhe te pjesshme per vitin akademik 2023-2024 né
Njésiné Baze KNOP ka rezultuar né njé total prej 9,5811 orésh. Stafi akademik me kohé té ploté

pranéNjösisé Bazé té KMDP-sé ka mbuluar péraférsisht 7,006 orémésimore pra rreth 73% té totalit
té oréve, ndérkohé qé ai me kohé té pjesshme rezulton té kete mbuluar péraférsisht 2,575 ore
mésimore pra rreth 27%.

Té gjithé pedagogét me kohé té ploté kané marré pörsipér realizimin e mbinormés mésimore ne
pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 "Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore te

personelit akademik né institucionet e arsimit té larté", ndörkohé qi njö pjesé e tyre, né
aktmarréveshjet e nénshkruara me Njésiné Bazé KMDP, pas miratimit té Dekanit té Fakultetit te

Muzikes, jané ngarkuar me oreté tjera, nétejkalim té mbinormös por pa pasur efekte financiare. Stafi

akademik me kohe té pjesshme dhe afat te caktuar, ka realizuar norménmésimore, né pérputhje me
udhézimin e sipérpérmendur, ndérkohé qi né disa raste, ka pasur pedagogé té cilöt kané pranuar té

realizojné ore mbi normén e parashikuar, deri né 150%, por gjithsesi pa pretenduar pérfitime

INé ngarkesén mésimore jane perfshiré edhe léndét e mbuluara nga pedagogét me kohe te ploté prané Fakulteteve té

edagogét me kohe te pjeséshme prané Njesive te tjera Baze prane FM. Ngarkesa mésimoretjerate UART, sikur
zhvilluara nga pedagogét e atashuar pranéNjesiséBazé KMDP, sikurse dhe ata tepérllogaritet p

pérmendur
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financiare pertej atyre té normuara. Gjithsesi duhet verejtur qe mbinorma Pér pedagogét me afat té

caktuar dhe kohé té pjesshme, krahasuar me vitet e kaluara ka ardhur ne renie. Krahasuar me vitin
akademik 2022-2023, Pér shkak te rénies sénumrit té studentöveté regiistruar né programet e studimit

prane Fakultetit te Muzikés, vérehet njö renie e oreve ne auditor, reflektuar ne ngarkesön e stafit
akademik me me kohe té ploté, si mé poshté vijon:

Olé giithsej2
Stafi Akademik me Kohi té Ploti
Stafi Akademik me Kohé té Pjesshme

2022-23
10,82
8,335

2022-23 Diferenca
,2449,581

7,006
2,490 2,575

1,329
83

Duhet theksuar se rénia e ngarkesés mésimore per stafin akademik me kohö té ploté, krasimisht midis
viteve akademik 2022-2023 dhe 2023-2024 eshte me e madhe se ajo e viteve té méhershme, ndérkohé
qö rritja e ngarkesés mésimore se stafit akademik me kohe te pjesshme ndodh Pér arsye se:

a) Njé pjese e tyre japin löndö specifike té cilat nuk mund te mbulohen nga stafi akademik me
kohe te ploté;

b) NE program éshtö shtuar lénda "E drejta e Autorit" e cila mund te mbulohet vetém nga stafi

akademik i ftuar.
Né programet e studimeve te Ciklit I-ré dhe té II-te qe zhvillohen prani Departamentit KMDP-se Pér
vitin akademik 2023-2024, ndoqén studimet 74 (shtatödhjeté e katér) studenté. Krahasuar me vitin
akademik 2022-2023 kemi njé rénie prej prej rreth 32 % né numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimit qé ofrohen ne Departamentin KMDP. Rönia me e madhe e té regiistruarve
vérehet néCiklin II-té Master némasén rreth 38%. Numri i studentéve sipas programeve te studimit
dhe cikleve pérkatése né té gjitha programet e studimit te ofruara nga Njösia Baze KMDP rezulton si

mé poshté vijon:

Programet e Studimit

Muzikologji
Kompozicion
Dirizhim
Pedagogjl Muzikore
Totali

2022-23

Bachelor Q—Master
5

5
8

35

7

2

42

2023-24

Bachelor
4

7

22

74

2

2

26

109

Gjithashtu, pas miratimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, me Urdhrin nr. 128, date 16.03.2022,

te geljes sé programit té ciklit III-té Doktoraté né "Muzikologji", Njesia Baze KMDP, bazuar né
rregulloren e Doktorates, per te dytin vit rradhazi ka zhvilluar konkursin Pér pranimet né programin
e sipérpérmendur. Né pérfundim ti ketij procesi jané regjistruar, pasi jane shpalluar fitues, 19

kandidate te cilet drejtohen nga udhéheqösit shkencore sipas listés sémiratuar nga MAS. Né thirrjen

2Né tabelén e me siper mejaneparaqiturtotaliioreveperstafine akademik me koheteplotedhetepjeséshmepranéNjesisé
Baze KMDP.

•
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e shpallur per pranimet né programin e Doktoratés éshté evidentuar pritoriteti qi i jepet stafit

akademik prané Fakultetit té Muzikés dhe né fakt pjesa mé e madhe e kandidatéve té shpallur fitues
rezultojné te jené pjesé e stafit akademik me kohé té ploti prané Fakultetit te Muzikés. Programi i

ciklit III-te per fitimin e gradés shkencore "Doktor" éshtö paré si njé mundési shumö e mire Pér

promovimin e stafit akademik sikurse dhe per zgjerimin e mundésive Pér kérkim shkencor prané

Njésisé Bazé KMDP dhe Fakuletit te Muzikés. Njéherazi, vlen té theksojmé se, hapja e ciklit ti III-

té né Njésiné Baze KMDP prané Fakultetit te Muzikés vjen né plotésim té kérkesave ligjore, Ligii

Nr. 80/2015, Neni. 8, pika 5, qé duhet te plotésojé institucioni i arsimit te larté i Ilojit universitet,

sikurse dhe krijon mundösine, bazuar né ligiin e sipérpérmendur Neni. 60, per ngritjen e Komisionit
per Promovimin e PersonelitAkademik.

FM - KMI)P

Doktoraté né Muzikologji
Totali

2022-2023
5

24

2023-2024
19

Té giitha programet e studimit né Njésiné Bazé KMDP jane me status aktiv dhe vazhdojné
funksionimin né pérputhjeme legjislacionin né fuqi. Bazuar né konsultimet e mbajtura me pedagogét
dhe konsultimet e here pas heréshme té regjistrave mésimoré, rezulton se objektivat e seciles prej
léndéve, né programet e studimit prani Njésisé Baze KMDP, jane realizuar né pörputhje me

parashikimet e syllabuseve té léndéve respektive.
Té gjitha programet e studimit té ofruara nga Njésia Bazé KMDP jané hartuar dhe zhvillohen né
pérputhshméri te ploté me misionin e Universitetit te Arteve parashikuar né Statutin e UART, sipas

nenit 4. Rrjedhimisht kéto programe promovojné, mbéshtesin, ruajné dhe konsolidojnö vlerat

kulturore dhe akademike kombétare. Pérmbajtja e programeve ti studimit praneNjésisé Bazé KMDP
synon aftösimin e studentéve né krijimtarinö dhe interpretimin muzikor, kérkimin artistiko - shkencor

dhe né mesimdhénien e muzikés Pér te giitha nivelet arsimore ne Republikén e Shqipérisé sipas

legjislacionit pérkatés. Si té tilla, té diplomuarit e kétyre programeve do té pasurojnétrashégiminé
kulturore kombétare duke krijuar kesisoj njé vleré té shtuar nékapacitetet akademike né Republikön

e Shqipérisé. Gjithashtu, programet e studimit te ofruara néNjésiné Baze KMDP, jané te aprovuara

nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, e késisoj, reflektojné prezantimin e ofertés akademike né
pérputhje me prioritetet zhvillimore te vendit.
Té gjitha léndét e parashikuara né planet mésimore té programeve té studimit te ciklit I-ré,

"Kompozim ", "Dirizhim", "Muzikologji" dhe "Pedagogji Muzikore ", dhe ato te ciklit II-té,
"Kompozim dhe Mésuesi", "Dirizhim dhe Mésuesi", "Muzikologji dhe Mésuesi", "Pedagogji

Muzikore dhe Mésuesi" jane zhvilluar konform programeve te léndöve tö cilat jane objekt rishikimi
i pérvitshém dhe pésojnéndryshime/pérshtatje né varési té propozimeve ti pedagogéve pérkatös.

Ngarkesa mésimore per secilén prej löndéve té zhvilluara nga pedagogét e Njésisö Bazé KMDP eshtö

si mé poshté vijon:

7
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Sasia e orévegjithEsej viti Akademik 2023-2024

Nr.

1

2

3

5

6

7

8

9

10
11

12
13

14
15

16
17
18

19
20

21
22
23
24

25
26

27

28
29

30

31
32
33
34

35
36

37
38
39

40

LEnda*

Harmoni
Harmoni Stilistike
Kom ozicion
Kontrapunkt (Stili i Ngushte, Stili i Lire, Kontrapunkt
I-II, H •ene kontra unkt Vokal-lnstrumental
ShkrimMuzikor III
Analize Forme KMDPIK
Analize Re S ecifik
Instrumentacion-Orkestracion
ShkrimMuzikor I-II

Lexim Partiture
Elektroakustike ProduksionMuzikor
H •ene MenaxhimPro •ekti

Shkrim dhe Metodika e P. Studimore
Stil (Yuhésor dhe Letrar

ZhvillimKurrikule
Vleresim ne Arsim
HistoriMuzike
Estetika e Muzikes
Solfezh KMDP
Solfezh H-P
SolfezhF a-Jazz

Solfezh Fiz-Kit
Solfezh Kanto
Folklor
Fizarmonike
Shkrim ne PC
Dirizhim S eciale Ork-Kor
Dirizhim Bande
Dirizhim Koral-Orkestral Peda o

Bazat e Dirizhimit
H •ene Etnomuzikolo •i

H •ene Muzikolo
•

iSistematike
Muzikolo 'i

Kom ozim er Media
Teorite dhe Metodat e Analizes
Teknikat e Kom ozimit ShekXX
Didaktika

Psikolo
•

iKomunikimi
Psikolo

•

iEdukimi

i

-1

Edukimi Muzikor ne Arsimin S ecial

Ushtrime/
SpecialeSeminare

632

120
480

350

600

330

255

540

120

10
10

75
75
40

60
30
30
60
60

60
24

840

60
60
90

300

60
18

75
60
15

15

15

E SHQ/

Leksione

210
45

140

30
120
30

60
30

30
30

60
60
30

30
317

30

90

30

30

60
60
30

21

28
28

30

90

30
30

30

Totali

842

165
480

490

30
720

360

315

540

150
30
70
70
105
105
357

36
150
60
60
120
120
34

60
45
840

60
60
90
30
30
300

60
48
165
60

45
45

45
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41
42
43
44

45
46

47

48
49

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72
73
74
75
76

Psikolo 'i Arti*
Etike*
E dre•teautori

Muzika ne Sho eri

Sociolo
•

iMuzikore

Or anolo •i

Semiotikadhe Semantika

Historia e Estetikes

Hist e Inst te Muz Perendimore

Historia e MendimitTeorik
Inst-Ork. Bande
H •ene Teknolo •ine e Muzikes
Orkester
Jazz dhe Po
Muzike Filmi dhe Media
1m rovizim Ja77
1m rovizim ne Piano

N
•

ohurimbiMuzikenJazz
ArranzhimdheKom ozim Jazz
Teori Jazz Harmoni
Ear trainin
Ja77 Teori
Piano Jazz
Peda o 'i e Per •ithshme

Peda o •iMuzikore I

Peda o 'iMuzikore II
Histori Arti* *

Kurrikula
Ital *

Kercim Folk dheBashkekohor*
AnsambelMuzikeDhome Vokal
AnsambelF me
AnsambelHar esh

AnsambelAlternativ
Bi Band
Orkeste

Totali

10

15

10

4

12

4

2

8

30
120
120

10

30
90
60

90

60

10

15

30
120
120
60
60
60
120

5237

30
30
30
30
30

30
60
30
15

60
15

30

30

30

30
30
60

60
30
60
60
30
15

30

30

27241620

30

40

30
45
40

34

72
34

17
68
45
150
120
30

40

30

90

60
30
120
60
60

60

40

60
60
45
15

30

60

120
120
60
60
60

120

9581
* Jane pörfshiré edhe ngarkesat e pedagogeve qi i pörkasin Fakulteteve té tjera prané Universitetit tö

Arteve.

** Léndét me zgjedhje zhvillohet nébashképunim me Fakultetin e Artevete Bukura.

*** Pedagogu i léndés éshté angazhuar né cilésiné e stafit akademik me kohé te ploté dhe afat té caktuar
néNjésiné Bazé Kanto.
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*Nje pjesé e orévete késaj lende zhvillohen nga njé pedagog i angazhuar me kohe te ploté prané
Njesise Baze Interpretim.

1.2. Né vitin akademik 2023-2024 néNjésiné Baze KMDP kané dhéné mésim 20 pedagogö me kohé
té ploté dhe 26 pedagoge me kohe te pjesshme dhe afat té caktuar.

2. Veprimtaria Administrative

2.1. Pérgjatö vitit akademik 2021-2022 ka filluar procesi i akreditimit per programet e studimit té

Ciklit II-té "Kompozim dhe Mésuesi", "Muzikologji dhe Mésuesi", "Pedagogji Muzikore dhe

sikurse dhe 'Dirizhim dhe Mesuesi Ky proces, i ndérmarre Pér here té pare, kaMésuesi
pérfunduar né vitin akademik 2022-2023, pasi jane kaluar te gjitha proceset si dorézimi i Raporteve
té Vleresimit te Brendshém dhe vizita e Grupit te Vlerésimit te Jashtém prané institucionit tone. Né
pérfundim te procesit te akreditimit te programeve té studimit te ciklit II-te, na eshte beré me dije
vlerésimi i programeve si vijon:

a)

b)

c)

d)

2.2.

"Kompozim dhe Mésuesi " éshté vlerésuar pozitivisht me 5 vite.
"Muzikologji dhe Mesuesi " éshté vlerésuar pozitivisht me 5 vite.
"Dirizhim dhe Mésuesi " éshte vlerésuar pozitivisht me 5 vite.
"Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi" éshté vlerésuar pozitivisht me 5 vite.

Né funksion té plotésimit te te gjitha detyrimeve, bazuar né planet mésimore pérkatése, té

programeve té studimit pranöNjésisé Bazé KMDP, sikurse dhe per promovimin dhe mbéshtetjen e

stafit akademik dhe studentöve te diplomuar prané késaj njésie, departamenti i KNIDP-sé, né vitin
akademik 2023-2024, ka iniciuar dhe bashképunuar me disa institucione té cilat mbulojné fushén e
arsimit dhe kulturös. Kösisoj jane realizuar bashképunimeme:

Népérmjet shkresés nr. 121/1, dati 25.01.2024, Fakulteti i Muzikés ka néshnshkruar njea.
marréveshje bashköpunimi me Drejtoriné e Pérgjithshme te Arsimit Parauniversitar Zyren Vendore

Arsimore te Qarkut Tirané. Bazuar né marréveshjen e mésipörme, studentöt e programeve té Ciklit
II-te "Kompozim dhe Mésuesi", "Muzikologji dhe Mésuesi", "Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi'

sikurse dhe ata ti Ciklit I-te né programin "Pedagogji Muzikore ", kanö"Dirizhim dhe Mésuesi'

mundur té kryejné praktikat mésimore, sipas parashikimeve né planet pérkatése mésimore, ne
shkollat e arsimit parauniversitar né Tirane.

2.3. Né funksion mbeshtetjes sé veprimtarive mesimore dhe atyre artistike/shkencore Njösia Bazé
KMDP ka hartuar parashikimet ti mböshtetura edhe me projekt-buxhetet perkatése. Mé konkretisht,

né kuadér té hartimit té PBA dhe né pérgjigje te shkresés séAdministratorit té UART, bere me dije
nepörmjet Urdhrit Nr. 50 Prot., date 05.02.2024 kemi paraqitur parashikimet tona te argumentuara
per PBA 2025-2027.

2.4. Bazuar néVKM nr. 112, date 23.2.2018., "Pérpércaktimin e bitereve pérfitimin e grades shkencore

"Doktor" dhe te standardeve shtetérore pérfitimin e titujve akademike "Profesor i Asociuar" dhe

ndryshuar me VKM nr.128, date 6.3.2024., "Pér disa shtesa dhe ndryshime né"Profesor
E SHQ/
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